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Né bazé té nenit 24, pika 1.4, té Statutit té€ Universitetit “Isa Boletini”, né¢ Mitrovicé, Késhilli
Drejtues i Universitetit né mbledhjen e mbajtur mé 04.02.2022, mori:

VENDIM

L Aprovohet draft- Rregullorja mbi organizimin dhe funksionimin e Qendrés pér
Zhvillim Profesional dhe Edukim.

IL. Pjesé ¢ kétij vendimi éshté edhe Rregullorja mbi organizimin dhe funksionimin e
Qendrés pér Zhvillim Profesional dhe Edukim.

111 Vendimi hyn né fuqi menjéherg.

Vendimi i dérgohet:
1. Arkivit t€ UIBM;
2. Fakulteteve. —
3. Zyrés pér komunikim me publikur A BOL
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N& bazé té nenit 24, pika 1.4, t& Statutit t& Universitetit “Isa Boletini” n& Mitrovicé , Ké&shilli
Drejtues i Universitetit “Isa Boletini”, Mitrovicé, n& mbledhjen e mbajtur m& 04.02.2022, miratoi:

RREGULLOREN MBI

ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E QENDRIES PER
ZHVILLIM PROFESIONAL DHE EDUKIM

Neni 1
Emértimi

—_

Qendra do t& quhet: “Qendra pér Zhvillim Profesional dhe Edukim”.
2. Shkurtesa ¢ Qendrés do t& jeté: “CPDE” (Center for Professional Development and

Education).
3. Qendra &shté pjesé ¢ Universitetit “Isa Boletini” n& Mitrovicé (UIBM).

Neni 2
Qéllimi e Qendrés

Qendra pér Zhvillim Profesional dhe Edukim (CPDE) ka pér géllim t& ndihmojé& Universitetin “Isa
Boletini”, né Mitrovicé, pér avancimin e kapaciteteve akademike dhe zhvillimin e sistemeve
mésimore té cilat promovojné mésimdhénien mé efektive dhe mé cilésore, né funksion t&
transformimit t& UIBM-s& né njé universitet konkurrent me universitetet mé t€ mira n€ Rajon dhe
Evropé.

Neni 3
Aktivitetet e Qendrés

1. Pér t& realizuar géllimet e tij t& pércaktuara né nenin 2 t& késaj rregullore, CPDE do t&
kryej, por pa u kufizuar né aktivitetet si né€ vijim:
1.1.  Zhvillimin dhe realizimin e trajnimeve q& do t& ploté€sojné nevojat e stafit
akademik n& UIBM dhe institucioneve tjera t€ arsimit t& larté;
1.2.  Zhvillimin dhe realizimin e trajnimeve q&€ do t& plotésojné nevojat e stafit t&
institucioneve parashkollore, n& arsimin fillor dhe t&€ mesém.
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1.3.  Organizimin e certifikimeve t& ndryshme pér stafin akademik dhe grupet tjera
té interesit;

1.4. Identifikimin dhe prioritizimin e sfidave, nevojave dhe mundésive qg&¢ UIBM t’i
adresoj& népérmjet trajnimeve dhe programeve t& ofruara n€ CPDE;

1.5. Botimin e hulumtimeve dhe studimeve t& tjera q& lidhen me procesin e
mésimdhénies dhe mésimnxénies;

1.6.  Nxitjen e bashképunimit ndérmjet Universitetit dhe institucioneve tjera vendore
dhe ndérkombétare & kan& pér fokus procesin e mésimdhénies dhe
mésimnxénies;

1.7.  Identifikimin dhe zhvillimin e formave alternative t& mbéshtetjes financiare pér
CPDE dhe inkurajimi i donatoréve pér t& investuar n& p&rmirésimin e
mésimdhénies né UIBM.

Neni 4
Organet Drejtuese té Qendrés

1. Qendra ka kéto organe drejtuese:
1.1.  Bordii Qendrés;
1.2.  Drejtori i Qendrés;
1.3.  Sekretari i Qendrés.

Neni 5
Bordi i Qendrés

1. Bordi i Qendrés ka pesé (5) anétarg, si n€ vijim:

1.1. Dy anétaré nga stafi akademik (t& propozuar nga rektori nga radhét ¢ t& ciléve
zgjidhet kryesuesi i Bordit);

1.2.  Prorektori pér Mésimdhénie, Cé&shtje t& Studentéve dhe Zhvillim t& Cil&sisé
(anétar sipas detyrés zyrtare);

1.3. Njé anétar nga stafi akademik i universiteteve tjera publike né& Kosové (i
propozuar nga rektori);

1.4. Njé anétar nga shoqéria civile (i propozuar nga rektori dhe me pérvojé t&
déshmuar né aktivitete né fushén e arsimit).

1.5. Lista e anétaréve t& Bordit t& propozuar nga rektori miratohet né¢ Késhillin
Drejtues.

2. Drejtori dhe Sekretari jané anétaré t& Bordit pa t€ drejté vote.
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3. Anétaré t& Bordit t& Qendrés nuk mund t& jen&:

3.1. Personeli akademik qé& kan& ndonjé pozité udh&heqése né UIBM (anétar i KD-sé, rektor,
prorektor, dekan, prodekan, shef departamenti, koordinator pér cilési e t&€ ngjashme) me pérjashtim
nga rasti i pércaktuar mé& sipér nga neni 5 (1.2);

3.2. Personeli akademik qé kané t& shqiptuar masg disiplinore n¢ dy vitet e fundit.

SUE S

(98]

Neni 6
Mandati i Anétaréve té Bordit

Anétarét e Bordit kané mandat katér (4) vjecar, me mundési t& rizgjedhjes vetém edhe pér
nj& mandat (jo m& shumé se 2 mandate gjithsej).

Bordi zgjedh kryesuesin nga radhét e stafit akademik, konform nenit 5, parag.1. pika 1.1
Kryesuesi thérret dhe udhéheq mbledhjet e Bordit.

Vendimet e Bordit merren me shumicé té votave nga t&€ gjithé anétarét e Bordit.

Bordi i Qendrés raporton né Késhillin Drejtues dhe i pérgjigjet Késhillit Drejtues.

Neni 7
Drejtori i Qendrés

Drejtori i Qendrés propozohet nga rektori i Universiteti dhe miratohet nga ana e Bordit t&
Qendrés. Drejtori ka mandat katér (4) vjegar, me mundési té rizgjedhjes (jo m& shumé se 2
mandate gjithsej) vetém edhe pér njé mandat.

Drejtori duhet t& zgjidhet nga radhét e stafit akademik, i cili duhet t& jet€ n€ marrédhénie
t& rregullt t& punés né UIBM.

Drejtori i Qendrés ka pér detyré t& punoj né p€rmbushjen e t& gjitha géllimeve dhe
aktiviteteve q& dalin nga kjo rregullore.
Pér punén e tij, drejtori i Qendrés i pérgjigjet Bordit t& Qendrés.

Neni 8
Sekretari i Qendrés

Sekretari i Qendrés propozohet nga drejtori i Qendrés dhe miratohet nga Bordi i Qendrés.
Sekretari i Qendrés ka mandat katér (4) vjecar, me mund&si rizgjedhjeje vetém edhe pér
nj& mandat.

Sekretari duhet t& emérohet nga radhét e stafit akademik t&€ UIBM.

Sekretari ndihmon drejtorin dhe Bordin pér t& pérmbushur géllimet dhe aktivitetet q€ dalin
nga kjo rregullore.
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4. Pér punén e tij, sekretari i Qendrés i pérgjigjet drejtorit t& Qendrés dhe sipas kérkesés edhe
Bordit t& Qendrés
5. Qendra mund t& keté edhe t& punésuar tjerg.

Neni 9
Shkarkimi i Bordit, drejtorit dhe sekretarit té Qendrés

1. Inicimin e shkarkimit mund ta bgjé:
a. Rektori;
b. Senati;
c. Késhillit Drejtues.
2. Shkarkimi i strukturave menaxhuese t&€ Qendrés (Bordit, drejtorit dhe sekretarit t& Qendrés)
mund t& béhet nga Késhilli Drejtues i Universitetit me shumicé votash.

Neni 10
Trajnerét e Qendrés

1. Organet e Qendrés do t& ndérmarrin t& gjitha veprimet e nevojshme pér caktimin e trajneréve
qé do té realizojné trajnimet e ofruara nga Qendra.

2. Trajnerét, t& cilét jané pjesé e stafit t& rregullt akademik t&¢ UIBM, pérzgjidhen nga Bordi i
Qendrés, pas propozimit t& drejtorit t& Qendrés, duke pérfshiré trajnues nga t€ gjitha njésité
akademike t&¢ UIBM-sg.

3. Trajner&t, t& cilét nuk jang pjesé e stafit t& rregullt akademik t& UIBM, pérzgjidhen nga njé
komision i eméruar nga Bordi i Qendrés, pas njé& konkursi publik.

4. Trajnerét, t& cilét nuk jan& pjesé e stafit t& rregullt akademik t& UIBM, mund t€ angazhohen pa
konkurs nga drejtori i Qendrés, nése jané pjesé e projekteve té fituara ose Organizatave Donatore.

Neni 11
Burimet ¢ Financimit

1. Aktivitetet e Qendrés mund té financohen nga burime né& vijim:
1.1.  Fondet ¢ Universitetit dhe burimet tjera publike;
1.2.  Fondet e projekteve nacionale dhe ndérkombétare;
1.3.  Nga aktivitetet vetanake;
1.4.  Nga donacionet;
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1.5.  Nga burimet tjera, né pérputhje me legjislacionin né& fuqi.

Neni 12
Raporti dhe Plani i punés

. Né fillim t& ¢do viti kalendarik, drejtori i Qendrés dorézon raportin vjetor t& punés pér vitin
e pérfunduar dhe planin vjetor t& punés pér vitin n€ vijim.

. Bordi i Qendrés shqyrton dhe miraton raportin vjetor t&€ punés pér vitin e pérfunduar dhe
planin vjetor t& punés pér vitin n€ vijim.

. Plani dhe raporti i punés, t&€ miratuara sipas paragrafit 2, procedohen pér miratim n&
Késhillin Drejtues.

. K&shilli Drejtues ruan t& drejtén pér t& kérkuar informata shtes¢ dhe mund té bgjé
rekomandime t& ndryshme qé lidhen me zhvillimin dhe performacén e punés s€ Qendrés.
. Realizimi i pagesave té Qendrés zhvillohet nga Zyra pér Buxhet dhe Financa e
Universitetit, konform procedurave, sikurse pér pagesat tjera t&€ Universitetit.

Neni 13
Lidhja e kontratave té punés

Cdo kontraté qé lidh Qendra nénshkruhet nga rektori, pas propozimit nga drejtori i
Qendrés.

. Kontratat & lidh Qendra duhet t& pérmbajé:

2.1.  Té gjitha elementet e marr&veshjes s& arritur;

2.2.  Pércaktimin e sakt& t€ punéve dhe detyrave t€ punés;

2.3.  Vlerén e sakté t& punéve t€ kontraktuara pér secilin pozicion dhe puné.

2.4.  Vlerén e térésishme t& punés;

2.5.  Afatin e kryerjes s€ punéve dhe;

2.6. Meényrén e pagesés dhe afatin e ekzekutimit t&€ pagesés;

. NE& projektet dhe aktivitetet e saj, Qendra mund t& angazhojé edhe eksperté jashté UIBM-
sé.

Neni 14
Kompensimi dhe Pagesat

1. Drejtori dhe sekretari gézojné t& drejtén pér kompensim konform Rregullores pér t&
ardhura personale né& fuqi.
2. Pagesa pér punét e kryera b&het sipas rregulloreve pérkatése t&€ Universitetit.
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3. Ndarja e mjeteve financiare t& realizuara nga projektet apo shérbimet né bazg t€ punéve
té& kryera sipas projektit, respektivisht kontratés, sipas nenit 7, dhe pas pagesés t€ TVSH

— s€, béhet si vijon:

a. Shpenzimet direkte 20%
b. Rektoratin e Universitetit 10%
c. Fakultetin pérkatés 10%
d. Personelin e angazhuar 60%

4. Drejtori dhe sekretari i Qendrés hartojné raportin pér ndarjen e mjeteve financiare dhe
ia dérgojné shérbimit financiar dhe prorektorit pér financa, i cili jep urdhéresén pér
pagesén e mjeteve sipas raportit.

Neni 15
Dispozita kalimtare

1. Me géllim t& funksionalizimit t&¢ CPDE-s&, brenda 15 ditéve, nga miratimi i k&saj rregulloreje,
rektori do t& propozojé anétarét e Bordit t& Qendrés né mbledhjen e Késhillit Drejtues.

2. Bordi i Qendrés, 7 dité pas emérimit nga Ké&shilli Drejtues i UIBM, duhet t&€ shqyrtojé dhe
miratojé propozimet e rektorit pér drejtor t&€ Qendrés.

3. Drejtori i Qendrés, brenda 4 muajve, do t& pérgatisé planin e punés dhe aktet e tjera juridike t&
nevojshme pér fillimin e aktivitetit dhe funksionalizimin e Qendrés, duke pérfshiré edhe
pérzgjedhjen e trajnuesve t&€ Qendrés, t& cilat do t& miratohen nga Bordi i Qendrés.

Neni 16
Dispozita pérfundimtare

Kjo rregullore hyn n& fuqi ditén e aprovimit nga Ké&shilli Drejtues i UIMB-sé.
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